1-118/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 25 февраля 2019 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе:

председательствующего судьи Куриленко А.Н.,

при секретаре Семейкиной С.А.,

с участием:

государственного обвинителя Лисуновой Н.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Пашетных М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ уголовное дело 

в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в г. Белгороде незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащую пищевую продукцию неоднократно, при таких обстоятельствах.

ФИО1 14 мая 2018 года привлечен к административной ответственности за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, лицом не имеющим лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Восточного округа г. Белгорода от 14.05.2018 года, вступившего в законную силу.

27 декабря 2018 года около 19 часов 50 минут, находясь у дома № 11 по ул. Есенина, ФИО1, не имея лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и не имея необходимых разрешительных документов на совершении розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, в нарушение ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», в целях незаконного получения прибыли, умышленно продал в розницу спиртосодержащую жидкость, с содержанием этилового спирта (крепостью) 40,0 % об., находящейся в трех стеклянных бутылках емкостью 1 литр каждая, с нанесенным наименованием – «Пуэрто Водка».

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные законом условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ – незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд на основании п. «И» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробных последовательных признательных показаниях об обстоятельствах его совершения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в судебном заседании не установлено. 

ФИО1 привлекалась к административной ответственности в том числе по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ (л. д. 95-111), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л. 

<

...>), по месту жительства характеризуется положительно (л. д. 123).

Признание вины подсудимым, его согласие на рассмотрение уголовного дела без проведения судебного разбирательства свидетельствует о раскаянии ФИО1 и существенно уменьшают степень общественной опасности им содеянного.

С учетом приведенных обстоятельств, данных о личности ФИО1, суд считает, что исправление подсудимого, и достижение целей наказания возможно с назначением наказания в виде штрафа. 

Вещественные доказательства – три бутылки со спиртосодержащей жидкостью с наименованием на этикетках «Пуэрто Водка», по вступлению приговора в законную силу в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, надлежит уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: №.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства - три бутылки со спиртосодержащей жидкостью с наименованием на этикетках «Пуэрто Водка», по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Куриленко